
اشاره
میترا دانشــور ســرگروه داوران حوزه تفکر و پژوهش است؛ 
حوزه ای نســبتاً جدید که مورد تأکید ســند تحــول بنیادین 
آموزش و پرورش و برنامة درسی ملی است. با وجود این دانشور 
معتقد است گرچه آثار رســیده برای این دوره از جشنواره از 
رشــد کیفی خوبی برخوردار بودند اما این حوزة جدید و مهم 
آن طور که باید و شــاید مورد توجه قرار نگرفته است. از این رو 
لازم است برنامه ای برای فرهنگ ســازی و شناساندن اهمیت 
آن به مســئولان، ناشران و مؤلفان داشت. گفت وگوی ما را با او  

دربارة آثار حوزة تفکر و پژوهش می خوانید:

 آثار رســیده به حوزة تفکر و پژوهش در این دوره از 
جشنواره چطور بودند؟

امســال 11 عنوان کتاب به گروه ما رســید کــه دو عنوان از 
آن هــا دربارة طراحیِ آموزشــیِ موقعیت هــای یادگیری برای 
اجــرا در کلاس بود. بقیۀ آثار در حوزة دانش افزایی بودند. البته 
کتاب هایی هم بودند که بر موضــوع مهارت های تفكر متمرکز 
شــده بودند. نكته ای که درباره کتاب های ایــن دوره می توان 
گفت آن اســت که همۀ آن ها مربوط به مربیان و بزرگ سالان 
بودند و برای مخاطب دانش آموز کتابی نداشتیم. این موضوع را 
هم می توان مثبت دانســت و هم منفی. مثبت از این منظر که 

ناشران و مؤلفان اهمیت معلم را در پرورش تفكر درک کرده اند. 
اما این نباید باعث شــود که از دانش آموز غافل شویم. موضوع 
دیگری که در کتاب ها به چشــم می خورد این بود که برخی از 
کتاب ها روش هایی را برای عموم معلمان ارائه می کردند. برخی 
دیگر که طــرح درس ارائه داده بودند طیــف گروه مخاطب را 
وســیع در نظر گرفته بودند. انتظار این است که وقتی طراحی 
آموزشی مدنظر است، برای گروه خاصی باشد. این نكته ای بود 

که خیلی با آن برخورد داشتیم.

 از نظر کیفیت کتاب ها درچه سطحی بودند؟
کتاب هــای گروه تفكر و پژوهش واقعاً کیفیت خوبی داشــتند. 
سطح کتاب ها بالا رفته بود و مؤلفان سعی کرده بودند مبانی را 
تبیین کنند. یعنی مدلی را برای پرورش تفكر داشــتند و سعی 
کرده اند مبانی آن مدل را تبیین کنند. این خود سطح بالاتری 
از تألیف اســت که در کتاب های دوره های گذشــته مشــاهده 

نمی شد. 
شاید ما در سال های گذشــته از سر ناچاری و با چشم بستن 
بر برخی ضعف هــا اثری را انتخاب و معرفــی می کردیم. اما 
امســال کتاب ها، چــه به لحاظ محتوا و چــه به لحاظ طراحی 
آموزشی، رشد کیفی داشــتند. شاید حتی بتوان گفت امسال 
چــون کتاب های خوب زیاد بودنــد، انتخاب یك کتاب از بین 

تفكر و پژوهش
نیازمند فرهنگ سازی
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کتاب های گروه تفکر و 
پژوهش واقعاً کیفیت 
خوبی داشتند. سطح 
کتاب ها بالا رفته بود و 
مؤلفان سعی کرده بودند 
مبانی را تبیین کنند. 
یعنی مدلی را برای 
پرورش تفکر داشتند 
و سعی کرده اند مبانی 
آن مدل را تبیین کنند. 
این خود سطح بالاتری 
از تألیف است که در 
کتاب های دوره های 
گذشته مشاهده نمی شد

آن ها برای ما سخت شده بود. 

 باچه معیار یا معیارهایی کتــاب برگزیده خودتان را 
انتخاب کردید؟

علاوه بــر معیارهایی که در فرم ارزیابــی بودند، ما در گروه به 
معیارهای کاربردی بودن کتاب در کلاس، بیشــترین خلاقیت 
در طراحی آموزشــی برای اجرا در کلاس و هم چنین انسجام و 
پیوســتگی حداکثری مطالب را در نظر بگیریم. درواقع به لحاظ 
معیارهایــی که در فرم ارزیابی جشــنواره وجود دارند، کتاب ها 
خیلی به هم نزدیك بودند. ما این ســه معیار را اضافه کردیم تا 

بتوانیم انتخاب را انجام دهیم. 

 با توجه به اینکه حوزة تفکر و پژوهش حوزة جدیدی 
است، برای تشــویق ناشران و مؤلفان برای تولید اثر در 

این حوزه چه می توان کرد؟
نخســتین انتظار من از مسئولان جشــنواره این بود که تعداد 
جوایــز این حــوزه را ـ حتی با وجود آثار کم ـ بیشــتر کنند؛ 
چون تفكــر و پژوهش یك موضوع جدی و از تأکیدات ســند 
تحول بنیادین و برنامۀ درســی ملی است. این موضوع می تواند 
ناشران را ترغیب کند و نشان دهد که این حوزه برای جشنواره 
مهم اســت. ما با همكاری دفتر انتشارات و تكنولوژی آموزشی 
راهنمای تولید کتاب های پرورش تفكر را تولید کرده ایم. در این 
راهنماها معیارها به صورت دقیق و مكتوب ارائه شده اند و مسیر 
همراهی با برنامه درســی را به ناشــران و مؤلفان محترم نشان 
داده اند. از ســوی دیگر شناساندن حوزه تفكر و پژوهش نیاز به 
فرهنگ ســازی در میان ناشران، مسئولان، اولیا و معلمان دارد. 
همین طــور باید وارد حوزة تولید آثار در این حوزه برای اولیای 
دانش آموزان شــویم. ابتدا باید فرهنگ سازی کنیم و بعد نقشی 
را که آن ها می توانند در پرورش تفكر داشته باشند تبیین کنیم. 

 منظورتان از فرهنگ ســازی دقیقاً این است که این 
حوزه هنوز ناشناخته است و باید خوب معرفی شود؟

اولیای دانش آموزان هنوز بیشــتر به سمت مدارسی می روند که 
ســاعت ریاضی بیشــتری دارند یا کلاس آمــوزش زبان دارند. 
درس های خاصی برایشــان اهمیت دارد و کســی سراغ تفكر و 
پژوهش را نمی گیرد. حتی در اختصاص دبیر به درس های تفكر 
و پژوهش، تفكر و سبك زندگی و تفكر و سواد رسانه ای می توان 
گفت تبدیل به درس هایی شــده اند که ساعات خالی دبیران را 
پر می کنند. گاهــی معلمان این درس را فدای درس های دیگر 
می کنند یا مســئولان ســامان دهی نیروی انسانی خود را با آن 
انجــام می دهند و در نهایت اعلام می کنند درس غیر تخصصی 

را به دبیر تخصصی ســپرده اند. در حالی که 
موضوع برعكس اســت. پــرورش تفكر کار 
تخصصی تری اســت. فــرد بایــد مبانی و 
روش هــای آن را بدانــد و بتواند در کلاس 
اجرا کند. فرهنگ ســازی همین است. همه 
می پذیرند که باید تفكــر را پرورش داد اما 
هنگام عمــل آن طور که لازم اســت عمل 
نمی کنند. لذا فرهنگ ســازی برای پرورش 
تفكر بیــن مدیران و معلمــان و اولیا مهم 

است. 

 فکر می کنید جشــنوارة کتاب های 
تا چه حد  تربیتی  و  آموزشــی  کمك 
توانسته در سامان دهی این منابع موفق 

باشد؟
در حوزة تفكر و پژوهش کاســتی هایی در 
حــوزة برنامه ریــزی، تألیف و اجــرا وجود 

دارد. همه این ها هم متأثر از نگرش ها و فرهنگ آموزش ســت. 
جشنواره کمك می کند برخی از این کاستی ها برطرف و جبران 
شــوند و علاوه بر این به ناشران جهت می دهد که ما به چه نوع 
کتاب هایی به عنوان کتاب های کمك آموزشی و تربیتی در کنار 
کتاب های درســی نیاز داریم تا بتوانیم فرزندان کشور را متفكر 

تربیت کنیم.
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